



**MUNICÍPIO DE RECIFE - PE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

JANEIRO A OUTUBRO DE 2013 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

6RREO - Anexo 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre / 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.349.845.343,91	504.854.755,99	2.656.315.797,37	2.497.113.232,48
Receitas Tributárias	1.163.347.000,00	188.903.202,55	1.011.815.404,08	924.804.858,98
IPTU	249.000.000,00	35.398.041,75	245.890.220,75	215.600.530,10
ISS	629.000.000,00	110.452.706,50	519.900.920,09	477.134.818,41
ITBI	79.000.000,00	15.004.199,76	70.280.400,72	64.293.513,49
IRRF	82.412.000,00	12.071.860,71	54.804.276,15	58.337.590,60
Outras receitas Tributárias	123.935.000,00	15.976.393,83	120.939.586,37	109.438.406,38
Receitas de Contribuições	124.800.000,00	27.005.547,59	112.708.855,89	103.238.515,05
Receitas Previdenciárias	77.500.000,00	18.312.369,94	60.232.319,33	56.093.494,27
Outras Receitas de Contribuições	47.300.000,00	8.693.177,65	52.476.536,56	47.145.020,78
Receita Patrimonial Líquida	1.855.000,00	415.839,14	1.710.667,55	42.152.336,50
Receita Patrimonial	88.615.000,00	7.617.736,26	44.332.775,99	119.584.639,44
(-)Aplicações Financeiras	86.760.000,00	7.201.897,12	42.622.108,44	77.432.302,94
Transferências Correntes	1.933.262.343,91	268.010.250,91	1.419.412.070,05	1.316.669.093,76
FPM	356.000.000,00	39.178.686,23	238.838.815,08	246.885.681,47
ICMS	632.800.000,00	106.486.167,49	518.994.756,76	476.154.127,71
Convênios	172.169.000,00	1.349.100,95	3.989.419,27	8.054.672,82
Outras Transferências Correntes	772.293.343,91	120.996.296,24	657.589.078,94	585.574.611,76
Demais Receitas Correntes	126.581.000,00	20.519.915,80	110.668.799,80	110.248.428,19
Dívida Ativa	52.731.000,00	11.445.936,86	49.270.501,59	27.168.645,19
Diversas Receitas Correntes	73.850.000,00	9.073.978,94	61.398.298,21	83.079.783,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	788.957.708,78	93.091.040,33	215.839.100,15	170.998.832,93
Operações de Crédito (III)	468.285.000,00	88.818.507,86	179.382.995,34	100.584.789,93
Amortização de Empréstimos (IV)	80.000,00	-	10.000,00	30.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	378.024,00
Transferências de Capital	260.363.000,00	4.272.532,47	36.446.104,81	70.006.019,00
Convênios	243.843.000,00	3.872.532,27	19.614.144,23	68.411.033,96
Outras Transferências de Capital	16.520.000,00	400.000,20	16.831.960,58	1.594.985,04
Outras Receitas de Capital	60.229.708,78	-	-	-
Superavit Financeiro	60.229.708,78	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=II-III-IV-V)	320.592.708,78	4.272.532,47	36.446.104,81	70.006.019,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.670.438.052,69	509.127.288,46	2.692.761.902,18	2.567.119.251,48

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre / 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.944.118.093,26	491.198.957,81	2.018.874.094,26	2.066.337.140,79
Pessoal e Encargos Sociais	1.530.085.199,11	252.464.217,32	1.154.538.179,76	1.037.416.932,58
Juros e Encargos da Dívida (IX)	40.391.139,58	5.089.894,82	25.701.503,38	29.964.530,32
Outras Despesas Correntes	1.373.641.754,57	233.644.845,67	838.634.411,12	998.955.677,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.903.726.953,68	486.109.062,99	1.993.172.590,88	2.036.372.610,47
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.146.492.959,43	88.750.501,04	297.123.694,19	275.101.127,06
Investimentos	1.091.171.896,80	80.665.838,23	251.298.087,80	229.644.541,02
Inversões Financeiras	90.000,00	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	90.000,00	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	55.231.062,63	8.084.662,81	45.825.606,39	45.456.586,04
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	1.091.171.896,80	80.665.838,23	251.298.087,80	229.644.541,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	145.350.000,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	4.140.248.850,48	566.774.901,22	2.244.470.678,68	2.266.017.151,49
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(469.810.797,79)	(57.647.612,76)	448.291.223,50	301.102.099,99
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	60.229.708,78	
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>			<b>VALOR CORRENTE</b>	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE			(336.843.000,00)	

FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças/GGCM , Data da Emissão <18/11/2013 > <8:20hs>